Accepimus literas vestras, ornatissimi nobisque amicissimi domini, datas Elbingae 14 superioris Novembris, in quibus copiose agitur, quot quantique taedii morae injectae fuerint postulatis nostris de stabiliendis confirmandisque negotiationis nostrae privilegiis, quae tum ser. regineae mtis. orator apud vos persecutus est, tum quanta cum insolentia quamque parum modeste se effuderint adversarii nostri, qui consiliorum nostrorum speratos successus interrumperent, postremo de telonio quodam conditionali, cui Elbingae in usum regium dissolvendo regineae

<sup>1</sup> Text: 1584, aber, wie sich aus dem Zusammenhang ergibt, nach englischem Stil.

<sup>2</sup> Oben n. 9303.

mtis, commissarii sunt assensi. Quae omnia quamvis multo maiorem nobis sumptum hactenus expresserint quam quem ab initio perceperamus, non tamen dubitabimus vel contra fulminantibus adversariis in eodem iustituto progredi duplici spe freti, quod et vestrae humanitates nos felicioris eventus expectatione consoletur et res ipsa morae monetaeque dispendio lucri aliquando quaestusque magnitudinem opponat. Interim tamen summopere a vestra prudentia flagitamus, ut quantum in vobis erit harum procrastinationum graves prae sumptu moras praecidatis, quas dum adversarii nostri innectunt, id agere videntur, ut expensarum mole nos a proposito deterreant. De coetero authoritati iudicioque serenissimae reginae maiestatis (ad quam vos etiam literas dedistis) omnino nos submittimus, prout ipsa vobis suis literis<sup>1</sup> significavit, quibus hasce comites adiunximus. Valet, amplissimi viri.

Alienum visum non est huic communi et publico argumento privatam quorundam e nostris querelam assuere, non quod veram existimemus habita vestrae integritatis ratione, sed ut, cum rem cognoveritis, vel corrigatis, si vera erit, vel antevertatis, si imminet, vel refutetis, si falsa videbitur. Moram in litibus suis prolixiorum et dilatam apud vos in iudiciis aequitatem sunt e nostris, qui inique ferunt. Quam iniustitiae apud homines pios et religionis suspicionem non temere arripimus, cum iustitiae iudiciorumque causa patrocini sit divini, ut de periculo non sitis admonendi. Vos vero operam dabitis, certo scimus, ut calumnia potius petita videatur tribunal vestrum quam iure damnatum. Iterum valet et nos, ut facitis, amate. Londini 27 Jan. 1584<sup>2</sup>.

Vestrae salutis dignitatisque studiosissimi gubernator, assistentes et reliqua societas mercatorum in mari Baltico negotiationem exercentium.

**64\*. Pacta conventa inter magistratum Elbingensem et societatem Anglorum. 1585 Mai 3<sup>3</sup>.**

Cum nihil hactenus de postulatis serenissimae reginae Angliae etc. oratoris<sup>4</sup> aut a S.R.M. sua aut ordinibus regni in postremis comitiis congregatis variis de causis sit constitutum, ne tamen interea mercatores Anglici, qui nunc Elbingae negociantur, propter eius rei culpam cogantur aut de sua sede dubitare aut alibi novas sibi sedes quaerere, nos burgravius, proconsul, consules, advocatus, triginta viri delecti e corpore civium communitatem civitatis Elbingensis repraesentantes, dum internuncii nostri eandem causam apud S.R.M.<sup>5</sup> expediunt, in majorem securitatem dictorum mercatorum eidem societati concessimus et per praesentes concedimus, ut istis subscriptis conditionibus in civitate nostra tam diu maneant, quoad et de istis et reliquis societatis suae postulatis certum quid et ratum a S.R.M.<sup>6</sup> domino nostro clementissimo statutum sit.

1. Inprimis conclusum et conventum est, ut societati mercatorum Anglicorum, qui in orientales partes per fretum Oresundium navigare solent, domus satis commoda habitationi deputati ab Elbingensibus concedatur, quam ii ex certa pensione annua soluta sine ulla auctione precii tam diu inhabitare possint, quoad ipsis consensu regio aedificetur alia in area ea, quam ipsis Elbingenses designarint.

2. Item conclusum et conventum est, ut societas dicta possit quotannis deputatum, assistentes et curiae suae ministros, quot necesse est, eligere et alios

<sup>1</sup> KNo II 2149, oben n. 9292.      <sup>2</sup> Englischer Stil.      <sup>3</sup> Oben n. 9351. Vgl. zur Sache Lengnich, Geschichte der preussischen Lande polnischen Anteils III S. 458; Rhode, Der Elbinger Kreis S. 264.      <sup>4</sup> John Herbert.

in locum deficientium substituere. Qui quidem deputatus et assistentes possunt de societate sua mercatores, quot et quos volunt, in unum locum cogere et suas curias habere et in causis controversiis civilibus inter ipsos ortis tanquam arbitri iudicare ordinationesque sancire, secundum quas eosdem in officio et honesta vitae disciplina continere poterunt. In quibus omnibus cavebunt, ne quid in diminutionem S.R.M.<sup>100</sup> aut contra leges regni aut constitutiones pactave perpetua terrarum Prussiae aut immunitates civitatis Elbingensis ultra ea, de quibus in hoc privilegio conclusum est, in eiusdem diminutionem aliquando tractent et statuunt.

3. Item c. etc., quod omnibus et singulis de praefata societate iure liceat et licebit in causis suis civilibus vel per se vel per alium legitime constitutum mandatarium, procuratorem vel de rato caventem agere, in criminalibus vero reus principalis, qui per alium respondere aut se defendere velit, praesens esse debet.

4. Item c. etc., quod in casu, quo Anglus aliquis de societate, qui solvendo non est, aut arrestandus aut incarcerandus est, arrestatio prima fiat per ministros magistratus Elbingensis, post autem (ad servandam Anglis existimationem suam), antequam ad incarcerationem procedatur, res omnis deputato significetur expecteturque in domo aliqua per diem unum aut alterum ministris praesentibus, quos captivus alet, si forte opera eius interveniente lis suborta amice componi possit. Quod si in cassum abierit, liberum sit magistratui debitorem carceri (civibus Elbingensibus incarcerandis destinato) mancipare aut tale quid in eum statuere, quod iure communi civili de decoctoribus receptum est, cui iuri et cives Elbingenses subiecti sunt.

5. Item c., quod omnibus et singulis de praefata societate iure liceat et licebit in omnibus actionibus testes producere et testimonium ferre, nisi socii in eadem, de qua agitur, causa fuerint, cessante omnino et omnimodo contra ipsos et ipsorum quemlibet vel gentis vel non civis vel religionis exceptione et non aliis a iure civili permissis exceptionibus.

6. Item c., quod actiones omnes, in quibus de debitis liquidis et chirographis et similibus contractibus, qui facilem et paratam probationem habent, agitur et in quibus summaria causae cognitio et executio postulatur, infra quadraginta dies a tempore litis motae numerandos, modo id ex iuris aequitate fieri possit, terminentur<sup>1</sup>, in aliis vero, quae legitimam et maturum processum desiderant, iustus iudiciorum ordo observetur, idemque civibus Elbingensibus a magistratibus et iudiciis in Anglia praestetur.

7. Item c., quod omnes et singuli cives sive extranei in quemcumque Anglum de praefata societate quoquo modo delinquentes pro ratione et gravitate delictorum sine dilatione meritis poenis coerceantur, utque etiam similiter Angli, si qui vel in cives Elbingenses vel extraneos delinquant, iisdem poenis afficiantur et puniantur et non gravioribus.

8. Item c., quod bona quaecumque cuiuscunque Angli de dicta societate existentis, quae furto aut rapina ablata sunt, si apud alium quam furem raptoremve (quamvis bonae fidei possessor sit) reperiantur, domino, qui sua ea esse docuerit, reddantur et restituantur impensis litis secundum consuetudinem civitatis persolvendis.

9. Item c., quod deputatus et assistentes societatis dictae suos immorigeros<sup>2</sup> et praefractus Anglos in omnibus causis, quae supra ad eorum notionem spectare dictae sunt, in carcere civitatis publico, quo cives Elbingenses uti soleat, incarcerare

<sup>1</sup> Text: terminetur.

<sup>2</sup> Text: immorigeros.

possint, sic tamen, ut magistratui permittant causae cognitionem, propter quam eos carceri includi cupiunt.

10. Item c., quod omnibus et singulis de dicta societate existentibus detur facultas conducendi et possidendi aedes tam publicas quam privatas in civitate Elbingensi et suburbis eius atque etiam tabernas ad merces destinatas, granaria areasque frumentarias pro ratione hominum et rerum merciumque suarum quantitate.

11. Item c., quod in parandis iis, quae ad escam potumque pertinent, Angli omnes et singuli, qui in dictam societatem recepti sunt, eandem omnino libertatem habeant, quam indigenae et cives Elbingenses habent. Quia vero Elbingae consuetum est ea omnia certo loco exponi in foro nempe mercatorio aut ad pontem, ne qua licentiae fenestra cuiquam aperiatur, sed tam Anglis quam civibus aequae commode in his rebus prospiciatur, convenit certum locum victualium venditioni et emptioni adsignatum servandum esse. Nam alioqui, si in suburbis et pagis adiacentibus propolarum quaestus concessus esset, pretium rerum venalium supra modum cresceret et auferetur.

12. Item c., quod aliis in rebus omnibus comparandis, quae rei familiaris tuendae et augendae causa comparari solent, sive etiam ex mari sive terra in civitatem dictam importantur et sive eae in foro mercatorio sive ad pontem venales exponantur, earum emptio Anglo ulli ex dicta societate tam libera quam civi cuiusque sit, et quia cives ea in re quibusdam legibus et statutis suis fori circumscripti sunt, eisdem etiam societas circumscribatur, et quia ut plurimum temporariae sunt et temporibus mutari et aptari solent, ne quid in societate dictae aut huius privilegii praesudicium factum esse putetur, tam nonnullae leges, quae nunc in usu sunt, quam quaecumque posthac aut mutandae aut de novo sanciendae aut abrogandae sunt, earum, quae ad forum et mercatum pertinent, praefecto dicto seu deputato et assistentibus, qui pro tempore fuerint, simulatque latae aut sublatae sunt, communicentur.

13. Item c., quod unicuique Anglo de societate dicta existenti omne genus mercium sive eae<sup>1</sup> terra sive mari ad civitatem<sup>2</sup> Elbingensem advehuntur, perinde atque civibus emere idque tam ab incolis huius regni quam ab advenis et in alias terras libere exportare liceat, sic tamen, ut iidem patrifamilias uni atque alteri tenuioris fortunae licitationi intervenienti et cupienti ad rei familiaris suae usus necessarios de lino, frumento et lupulo coempto lapidem seu modium unum atque alterum citra auctionem pretii concedant et communicent.

14. Item c., quod, si mercator Anglus frumentum, linum aut alias merces ullas in civitate emptas nequeat in Angham mittere, easdem possit pro arbitrio suo Elbingae revendere consensu magistratus Elbingensis et in grosso modo, non minutatim, hoc est, ut frumentum et picem tam liquidam quam aridam non minore quantitate quam lastam, linum atque cannabim per dimidium lastae, alias vero merces, quas per libram nauticam emit, per libram nauticam vicissim et quas per lapidem denuo et non minore quantitate distrahat.

15. Item c., quod unusquisque de dicta societate Anglorum pannos, quos Elbingae divenditurus est in grosso, modo integros, non minutatim per ulnas debeat distrahere, pannos autem preciosiores, quorum precium est trium florenorum Polonicorum aut eo amplius, in singulas ulnas ei liceat per unam aut ulnas quibuscumque petentibus communicare.

<sup>1</sup> Text: et.

<sup>2</sup> Text: civitatum.

16. Item c., quod civitatis praedictae incolae et accolae (nullo extraneo praeter morem inter nautas recepto<sup>3</sup> ad id munus adhibito) suis scaphis atque lintribus naves omnes sive Anglicas sive ab Anglis conductas omnibus suis mercibus tam importatis quam exportatis onerent et exonerent, iusto tamen et certo precio per mutuum consensum senatus et societatis dictae constituto, quo si ii acquiescere aut contenti esse nolint, quod tunc potestas fiat aliis peregrinis et quibuscunque operam suam ea in re Anglis locandi et navandi. Quod si portitores dicti negligentes aut minus fidi erunt, tam senatus quam societatis mutuo cum consensu ab officio suo removeri et damnum, si quid negligentia sua aut culpa datum erit, resarcire debeant, ita tamen, ut, qui in eorum loca substituuntur, sint regni incolae.

17. Item c., quod libera atque integra potestas sit mercatoribus Anglis adventuris ad quemcunque sive Anglum sive civem divertendi, sic tamen, ut ne quis, qui eos hospitio sit excepturus, maiorem inde in hospitium numerum acquirat, quam qui ex senatus constitutione praescriptus erit. Praefecto vero seu deputato societatis dicto (quod is sibi assistentes pro aliorum absentia nunc hos nunc illos habere debeat) liberum et concessum sit, quot et quos volet Anglos apud se recipere et hospitare, qui tamen numerum quadragenarium non excedant<sup>4</sup>.

18. Item c., quod ponderatores, libratores<sup>5</sup>, mensuratores et cranae praefecti, probatores, proxinetae, ligatores, operarii, aurigae mutuo cum consensu senatus et societatis deputatorum eligantur<sup>6</sup>, qui apud utrosque etiam in officiis et muneribus suis praestandae ex aequo tam exteris quam civibus fidei iuramentum praebent et mercede laborum suorum tam a senatu quam a societate designata contenti sint, quorum etiam consensu mutuo negligentes et minus fidi ab officiis suis removeantur, ita tamen, ut, qui in illorum loca substituuntur, sint regni incolae. Quod si ullius ex praedictis ministris aut negligentia aut culpa in mercibus dictorum mercatorum quid damni detur, id ipsum unusquisque, qui illud dederit, arbitrio proconsulis<sup>7</sup> et deputati praestare debeat.

19. Item c., quod liceat cuicumque et unicuique civi Elbingensi res soli et fundos suos pro plena solutione debitorum suorum cuicumque de dicta societate existenti oppignerare<sup>8</sup> eosdemque sic oppigneratos ad plenam debitorum suorum solutionem ex forma pignorum vendendorum a iure municipali praescripta distrahere et dividere.

20. Item c., quod singuli de societate dicta Angli ab omnibus et singulis pensitationibus, quae a senatu civibus aut nunc impositae sunt aut in posterum imponentur, liberi et immunes sint. Caeterum de iis Anglis, qui praeterquam quod negociantur eodem etiam quo cives iure domos et aedificia habere volunt, convenit, ut ratione aedium idem quod cives praestent.

21. Item c., ut, si aliqua dubietas, ambiguitas, obscuritas seu quaestio inter quemcunque de dicta societate Anglica et civem Elbingensem in aut super aliquo articulo privilegii huius, capite seu membro aliquo alicuius articuli in hoc privilegio comprehensi oriatur aut moveatur, quod interpretatio, resolutio et explicatio eiusdem ad normam eiusdem aequitatis a iure civili praescriptam<sup>9</sup> referatur et iuxta eandem explicetur et terminetur nec propter tale aliquod sic exortum dubium totum privilegium labascet aut frustretur, sed in suo robore et firmitate nihilominus consistat et permanent.

In quorum omnium fidem sigillum civitatis huius de certa scientia nostra hisce est oppresum, quae datae sunt Elbingae III Maij Anno MDLXXXV.

Text: receptum.

<sup>3</sup> Text: excedat.<sup>4</sup> Text: liberatores.<sup>5</sup> Text: eliganter.<sup>6</sup> Text: proconsuli.<sup>7</sup> Text: oppignerare.<sup>8</sup> Text: praescripta.

65\*. Antwort des Königs von Polen auf die Bitte der Elbinger Gesandten um Bestätigung der Elbinger Residenz. 1585 Mai 28<sup>1</sup>.

Ihre kg. Mt. giebet den englischen frey zu handeln und wandeln, an welchem orth es ihnen gefellig, und were auch wol zu friede, daz sie in Elbing blieben, gebe auch nach, daz sie mit der stadt handelten, und könnte geschehen lassen, daz den englischen des handels halber von dem magistratu ein contubernium gestattet würde und sich mit ihnen drüber verglichen, doch derogestalt, damit ihrer Mt. und dem fisco nichts entzogen würde. An dieser erklerung solten sich die von Elbing genügen lassen. Das aber ihre kön. Mt. ihre autoritet hierzu adhibiren oder aber die postulata<sup>2</sup> mit des reichs siegel bestetigen sollte, daz könnte ihre Mt. nicht thun, sintemal auff dem reichstage ein anders gefunden.

Zusatz des Erzählers: Dieses ist das finale responsum gewesen. Und ob wol d'e herrn abgesanten von dem dato des 28 May bisz auff den 5 Augusti in Crakaw verharret, haben sie nichts mehres verrichten können.

66\*. Georg Liseman über das Verhältnis der Hanse zu England und den Merchant adventurers an Robert Beale. [1585 Dez.]<sup>3</sup>

Die Glasefäße, um deren Besorgung in Danzig Beale ihn vor seiner Abreise gebeten hat, wird sein Bruder gern besorgen, da er selbst nicht nach Danzig geht. Sie sollen bis zur Wiedereröffnung der Schifffahrt in Hamburg bleiben und dann an Beale abgesandt werden, falls Liseman selbst nicht noch im Winter mit den hansischen Vorgesandten nach England kommen sollte und sie dann mitbringen würde.

Diese Vorgesandten kann die Hanse in der geforderten Weise nicht schicken. Et quidem, si vera fateri volumus, non invitare, sed cogere est: dum verbis quidem legati ad amicum tractationem petuntur, re vero ipsa per introductionem novorum illorum decretorum amicae compositionis spes omnia praescinditur. Exempla maiorum docent olim ne quidem rebus integris in regnum Angliae legatos fuisse missos, sed in Belgio de rebus componendis utrinque constitutos oratores allubi convenisse.

Quamobrem grave iudicatur eiusmodi cautionum petitionibus et aliis divexationibus ad praestandum hoc vel illud, quod nullo iure debetur, imo quod vix sine ingratitude et impudentiae nota ab adventurariis tam pertinaciter urgeri potest, compelli debere, non secus, ac si hae tot tamque nobiles et potentissimae gentes, quae in hoc littoris maritimi tractu ab Gallia Belgica ad Russos usque sedes suas magna virtute hactenus tutatae sunt, iam plane ab Anglis devictae subiugataeque essent, ut hinc non tantum pacta, transacta, pacificata etc. tanta solemnitate et consensu vestro inita<sup>4</sup> tantaque autoritate munita non servare aut adimplere, verum etiam insuper non debita a nobis praeter fas et aequum vi extorquere omnino vobis liceret. Deberi autem inclytae Hansae Theutonicae optime semper de regno Angliae merita et hoc et pluribus onerosissimis nominibus privilegia quaedam tot vestrorum maximorum regum publica variaque diplomata et sigilla adeo ipsius postremo defunctae Mariae reginae aperte comprobant.

Nec est, ut ratione privatorum delictorum contra voluntatem scientiamque Hanseaticae societatis admissorum ea retrahi aut annullari iuste posse putetur,

<sup>1</sup> Oben n. 9375.  
fehlt in der Abschr.

<sup>2</sup> Oben n. 9351, Anhang 64\*.

<sup>3</sup> Oben n. 9499.

<sup>4</sup> *latta*

quandoquidem eiusmodi casibus iam longe ante, priusquam tale aliquid fieret, in veteribus tractatibus et concordatis suo modo, ne privilegia tam facile everterentur, est prospectum, uti per se quoque iuris est, quemadmodum etiam regina Maria post longas disputationes anno 1553 ipsamet decidit, cuius decisionis et iuris revisionem vel examinationem quibuscumque exteris vel principibus vel academiis vel civitatibus neutri parti suspectis committere Hansa Theutonica nunquam recusavit, acquissimae iustissimaeque causae suae rationes omnibus palam reddere non erubescens.

Id vero si ita se non haberet, sed unius hominis nequam, qui etiam a parte ad hoc subornari facile potuit, privatum facinus privilegia iure evertisse dicendum esset, an non de eo, quod allegatur, facinore inquisitiones sufficientes dicto anno 1553 sunt institutae, circumstantiae diligenter examinatae, res denique omnis transacta, composita, sopita? Sive id per recessum sive quocumque tandem factum fateamini. Sane fabulas non actas, sed rem seriam gestam esse constat, nec quae gesta sunt, per recessum tantum subsistunt, sed etiam per ipsius reginae sub magno sigillo patentes literas privilegia maiorum more confirmantes, per alia etiam ad eam rem necessaria mandata, quae publice valvis templorum pluribus in locis per universum regnum affixa fuerint, undiqueque sunt comprobata et stabilita. Haec omnia tantis utrinque sumptibus et laboribus diu satis superque actitata, composita, conclusa, decreta, executioni demandata, qua quaeso fronte vel quo cum honore regni adventurarii refricare et rescindere conabuntur? Aliud namque exinde simile delictum a quoque esse commissum non allegant nec allegare possunt.

Nec sane haec recta agendi et ampliores libertates impetrandi vi est. Constat ex regis diplomatibus adeoque ipsis publice editis historiis illustrem Hansam Theoticam in regno Angliae, etiamsi commodioribus et honestioribus praetextibus potuisset, nunquam tamen hoc vel illud petulanter sibi arrogasse, sed minoribus etiam libertatibus principio contentam fuisse tantumque expressorum studio impensisque impetratorum promeritorumque privilegiorum observationem requisivisse, porro pactis etiam, uti bonos decet, ex sua parte firmiter perpetuo stelsse. Atque ne hercule societas humani generis constare diutius quae poterit, si pacta pro libitu violare debeat licere? Pactum autem hoc esse legitimum, honestum et rationabile nuper vobis est demonstratum et inferius latius demonstrabitur. Data est enim pecunia, ut daretur libertas, et concessum in uno, quod non debebatur, ut id, quod econtra in altero peti posset, non esset praestandum. Sed iniquum talia concedere in praedudicium regni non fuisse in regis potestate. Quod si ita est, sane pacisci cum principibus valde periculosum erit. Quid quod et tot annorum praescriptio accesserit et populi tacito consensu illa pacta fuerint confirmata. Esto autem et hoc non sufficere, numquid non ex ea re aliquando maximi motus orti sunt! Hi quo pacto tandem compositi fuerint, haud puto tuae p. esse ignotum. Atque haec ipsa nimirum obiectio ansam praebuit, quamobrem cum potentissimo olim rege Edouardo IV civitates sociae transigere noluerint, priusquam auctoritatem et consensum omnium ordinum regni tam spiritualium quam saecularium sibi comparasset. Cuius rei plurimae literae hinc inde conscriptae lectu dignissimae testes adduci possent. Etsi igitur et pacta illa observanda esse adventurarii in dubium vocare possent, sane tamen adeo solemnem tractationem et pacificationem, quae tum Traiecti omnibus totius regni ordinibus eam urgentibus, approbantibus et confirmantibus confecta est, nequaquam vocabunt. Ac nisi profecto ea, quae talibus diplomatibus toties repetita tantisque sigillis roborata est, firmiter servanda esse

credamus, equidem me nescire libenter fateor, quibus literis vel sigillis fides amplius adhiberi possit aut debeat.

Sed non pudet adventurarios perfricata fronte quales quales tandem suae iniquitatis praetextus quaerere, quin imo etiam propriam fidem, qua maiores ipsorum se societati Hanseaticae destrinxerunt, in dubium vocare. Londinensis civitatis literas et sigillum antiquitus honoratissimum gesticulorum more serias compositiones in fabulos convertendo debitasque ex obligatione libertates curtesias appellando contaminare non erubescunt. Egregiam sane laudem! Equidem, vir clarissime, te istaec dolere non dubito. Nec profecto adventurarios etiam probaturos putarem, si Hamburgenses suas, quas dederant, literas obligatorias eo modo (quamvis eius rei iustiorum causam habuissent) eludere conati fuissent aut si Antwerpiani, Embdenses et alii id nunc facerent.

Quod si vero controversiarum occasiones quaerunt, satius esset non tantum haec, sed etiam tempore pacificationis Traiectanae hinc inde damna et iniurias illatas in quaestionem revocare atque ita rem in eum plane turbulentum statum, quo tum fuit (id quod ipsos velle, minae, quas spirant, ostendere videntur) uno impetu reducere. Sic plenius illis et citius pari ratione tandem satisfieri posset. Scribo ad te, vir clarissime, libere et aperte, quod sciam te iusta amare loque nostrorum mores et ingenia rectius perspexisse, quod etiam audiam in dies, quomodo eae adventurarium voces a nostris accipiantur, videamque, quae ad retundendam eam perversitatem parent. Nolim vero ecclesiae pacatas sedes, quae perpaucae reliquae sunt, tam temere etiam istis turhari. Quod ne fiat, vestrum erit domi elaborare, quemadmodum me his in locis facere cupitis, a quo tamen plura, quam aequitas et ratio postulant quamque mearum est virium, vos non requisituros pro vestra pietate omnino mihi polliceor. Ut autem ad rem redeam et aliquanto plenius de hoc negotio cum tua p. agam, apparere ex supra dictis satis superque arbitror sociis civitatibus observationem veterum pactorum et pacificatorum omnino deberi.

Contra vero ea, quae adventurarii petunt, quo iure petant, equidem non video, cum eorum a societate Hansae Theutonicae nec antiquitus nec de recenti aliquod diploma proferre queant nec in nostrorum privilegiorum chartis Anglicorum mercatorum vel verbulo ullibi fiat mentio. Ex quo aperte liquet Hanseaticis ob bene merita aliisque ibi expressis de causis privilegia in Anglia esse concessa nullo ad Anglicos mercatores reciproco respectu habito, quemadmodum etiam causae illae factorum datorumque reciproce non apparebant.

Porro nec in ipsa Traiectana concordia privilegiorum ullorum, quae mercatores vestri habent, appellatio legitur. Sed quando de Anglis agitur, ad nudam consuetudinem et usum, contra vero, quando de Hanseaticis, ad scripta privilegia expressa contextus se refert. Unde consequens sane est vestros privilegiorum diplomata tum nulla habuisse aut, quod invalida sciverint, producere erubuisse aut denique producta in transactione plane refutata, reiecta et reprobata et tantum pristinas merasque consuetudines ipsis reservatas fuisse. Cum igitur ita in solemnibus illa pacificatione convenerit, non est sane, ut nunc primum harum vel illarum privatarum unius vel alterius civitatis aut principis, qui toti societati praeiudicare nequaquam potuit, literarum occasione amplius aliquid, quam quod ex consuetudine ante annos 100 obtinuerunt, sine iniuria pactorum se petere posse existiment, quemadmodum domini praenunci, si istae vocati fuerint, latius ex eadem concordia poterunt demonstrare. Ut autem Anglicanorum mercatorum libertates sola consuetudine fulciantur, certum tamen est, ipsos maiori cum securitate et

certitudine iis in nostris civitatibus, quam nos tot tantisque sigillis armati scriptis nostris libertatibus in Anglia ad haec usque tempora in exercitio commerciorum gavisos esse.

Sed in omnibus fere tractatibus et quoque in proximis eae fuerunt et sunt mercatorum Anglicanorum primariae objectiones iniquam esse et monopolarem liberæ emptionis et venditionis cum extraneis ad solos cives restrictionem. Id si ita est, Londiniensis et aliorum civitatum libertates, quas similes suis a regibus impetratis privilegiis obtinent, iniquas et monopolares esse eodem modo necessum erit. Verum non solent eae libertates monopola dici, sed privilegia, quae in monopoliâ tum migrant, si non ad totam civitatem, sed ad certos et paucos cives corporatos restringantur, quibus solis cum extraneis emere et vendere liceat. Et quidem in emptione et venditione tales libertates ipsis civitatibus domi concedi tolerabile. Caeterum evectionis et advectionis libertates eodem modo restringi multo gravius, quandoquidem toti reipublicae foris domique eius, ne fiat, interest maxime. Quamobrem in nostris locis unicuique evehere et advehere quacunque undecunque et quocunque liberrimum est, uti etiam aequitas postulat.

Altera obiectio adventurariorum est, quod iniquum sit extraneos plus libertatis quam incolas habere, verum id quidem, si pacta et conventa peculiararia, quae aliter disponant, non interveniant. Non est inusitatum privilegia amplissima etiam exteris bene meritis prae civibus concedi. Atque ne exempla longius petantur, adventurarii sane subditi aut cives Hamburgae non fuerunt: an non tamen maioribus immunitatibus quam ipsi subditi et cives, nedum socii ex pacto et quidem gratuito gavisi sunt! Quae quidem immunitates non fuerunt ex tali obiectioe cum iniuria posthabito pacto rescissae, sed ad amissum summaeque cum fide et constantia pro constituto tempore observatae.

At haec iustitiae observatio, quae christianos decebat, non moratur adventurarios, quo minus clamitent libertates reciprocas esse debere. Fateor siquidem par utrobique omnium sit ratio. Ostendant autem adventurarii, quid necessitatis tempore commodi, obsequii et benevolentiae civitatibus praestiterint, quid subsidii, opis et auxilii in guerris seu bellis contulerint, quid pecuniae vel praetii concesserint dederintque, quibus omnibus privilegia vel libertates pariformiter se pactos aut promeritos esse probare possint. Verum his posthabitis, si nunc, quod nescio, tempora adeo sunt mutata, ut gratia praeteriti laboris ab Hanseaticis praestiti nulla esse debeat, aequum sane erat pretium, quod intervenit, rescisso pacto restituere et postea non in uno tantum illo capite emptionis et venditionis, sed in reliquis etiam tribus eas reciprocas libertates constituere, ut praeterea nimirum aequè salvo et secure Angli Hanseaticos atque Hanseatici Anglicos portus invisere possent, et si piratae et praedones vim atque injuriam facerent, eam injuriam resarcire aut saltem malitiam injuriantium reprimere magistratus eodem utrinque plane modo teneretur.

Deinde ut liceret Anglis ex Hansae locis evehere et advehere eadem ratione, qua licet Hanseaticis, et econtra. Denique ut nihil amplius Angli customae aut vectigalis nomine in Hanseaticis civitatibus quam Hanseatici in Anglia persolverent et econtra. Hoc pacto reciprocum illud integre peti et concedi, si privilegia Hanseaticis nulla unquam fuissent, oportebat.

Et quidem si Traiectanum concordiam vel intercursum penitus introspicimus, in mediis istis duobus capitibus de securitate terra marique praestanda et de libera evectione et advectione quarumcunque mercium etc. concedendis reciprocum illud revera apparebit, in ultimo vero, quod customas seu vectigalis, et in

primo, quod emptionem et venditionem concernit, differentia est, quorum illud regibus Angliae, hoc vero Hanseaticis aliquid amplius, quam viceversa debeatur, tribuere videtur. Nam si vectigalia antiqua, quae pendunt Angli in civitatibus Hansæ, conferantur cum custuma antiqua Angliae, apparebit tres illos denarios de libra Esterlingica vel Sterlingica octuagesimam et graviozem, Hanseaticum vero vectigal vix ducentesimam, imo in quibusdam locis ut Hamburgae et in vicinia vix trecesimam et multo viliozem partem conficere, sic ut inter alias factas praestationes ea iniquitas concessa sit regibus a consentientibus civitatibus, ut rursum haec libertas in emptione et venditione concederetur, nec eam in locis omnibus Hansæ Angli pariformiter, sed pro antiquis consuetudinibus, quae difficulter admodum mutari possent, obtinerent.

Qua facta in his duobus compensatione, quis non inepte dixerit reciprocum illud in intercurso commerciorum ex praescripto Traiectanae aequitatis plenissimae concordiae constituto revera contineri! Nec est, ut circa eam maioris custumae vel vectigalis concessionem de mutato pecuniae valore aliquid recte obici possit, quasi cum propter non plus quam olim nunc exigi apparere revera debeat, cum non, qualis figura aut quantus pondere, sed quotus numero vel proportione sit denarii nimirum an octuagesimus vel alius de libra computari oporteat, cum etiam, quando nummi minoris quam nunc valoris fuerant, cum regibus contractum privilegiaque ab ipsis confirmata sint, cumque idem etiam, ut species pecuniae vilescent, in civitatibus accidat nec tamen augetur numerus aut proportio denariorum.

Consideret autem tua prudentia, an non egregie in omnibus istis articulis Hanseatici contra reciprocationem hanc infinitis propemodum modis hactenus fuerint divexati? Adeo sane, ut non tantum ex regno Angliae quicquam alio, sed et ad ipsas suas civitates sine magna molestia et gravamine evehere, in regnum ipsum etiam nisi ex civitatibus domesticas merces advehere non potuerint, quin quod eandem advectionem adeoque ipsius chalybis (unde forte domus Stilyardana nomen sortita est quemque nunc Angli nobis exclusis soli advehant) libere satis usurpare vix ipsis licuerit, multo minus extraneis easdem domesticas merces suas in civitate Londinensi divendere, adventurariis omnia isthaec et illic et sic Hamburgae imprimis liberrime facientibus, ubi notandum, quomodo etiam illa ipsa aequalitas, qua adventurarii Hanseaticos adeo liberos atque cives Londinenses in regno Angliae semper fuisse et esse magis audacter quam vere iactitant, fuerint observata, quamvis aequaliter cum subditis tractari non sit omni modo, quod ab ipsis requiritur, reciprocum, sed aequale ex parte una tantum, non etiam altera.

Etsi autem hac ratione ob paucorum adventurariorum inexplebilem avaritiam civitates Hanseatici (!) mirum in modum non tantum in suis libertatibus istis praepediti (!), sed etiam non levibus damnis et iniuriis ab Anglis aliquot annis affecti (!) fuerint, tamen pacis et tranquillitatis causa ea omnia ecclesiae et pristinae amicitiae cum regibus et regno olim imitae patienti animo dare potius quam par referendo clavum clavo trudere et periculosissimos motus excitare hactenus quidem voluerint, donec nunc satis imo minus emunctis sanguis propemodum eliciatur.

Scimus, vir clarissime, quantis promissionibus alii vicini reges et principes ab hac antiqua coniunctione civitates socias nuper voluerint devellere, quorum conatus nonnulli viri boni religionis et pacis amantes magna diligentia irritos hactenus quidem fecerunt. An non, qui tanta constantia amicitiam tuetur, amicus vere fidus, qui tanta patientia omnia tulit et fert, vere necessarius videtur? Nolo ego quenquam comparare aut contemnere, verum illud tamen affirmare possum

regiam maiestatem vix ullos tam fidos, firmos, aequos, paratos et commodos amicos usquam reperituram, ut profecto equidem satis mirari non possint mercatores adventurarios de inhumanitate nostratum conquiri adeoque temere religionis praetextu ad eam rem abuti, quasi Hamburgensis et aliae civitates puriorem ecclesiam maximis iniuriis afficiant.

Sunt, fateor, nonnullae (proh dolor) in ecclesiis controversiae, et nostrae civitates aliae minus, aliae magis se vestrae in doctrina sententiae conformant. Verum an non vel in ipso vestro regno saepius contingit, ut disputationes et altercationes de quibusdam articulis oriuntur, adeo ut etiam ad graviores voces inde partes deveniant? Propterea praestita charitas et benevolentia, quae in sinceris operibus potius quam locutis verbis consistet, nulla erit? Quantis adventurarios beneficiis quantisque libertatibus Hamburgenses maximo suae civitatis cum dispendio (id enim nisi esset, non fuisset ea residentia nunc denegata, cum nemo commodum suum facile respuat, imo omnes ultro id amplectantur et quaerant) affecerint, nemo ignorat. Idque gratuito sive ullo ipsorum merito aut iure. Nec vero adventurarii sibi eas libertates ex Traiectana concordia deberi, quod demonstrant, habent, nec etiam longo usu aut consequitudine (!) unquam se eas obtinuisse<sup>1</sup> ostendere possunt, quin quod ipso facto in hac Hamburgensi tractatione peculiariter paciscentes sibi eas antiquitus non deberi comprobarunt. His autem omissis persolvit adhuc post resignationem aedium, quas libere inhabitarunt adventurarii, pro refectione earundem senatus eius urbis 2000 Joachimicos vel taleros veteris monetae, quam gratitudinem hoc nomine adventurarii praestiterunt eam nimirum, ut id, quod gratuito et tanta cum benevolentia datum erat, sibi ulterius dari minis et iniuriis voluerunt extorquere.

An non eodem tempore, cum prolongationem vel etiam extensionem eiusdem residentiae adventurarii requirerent, ipsis procul dubio instigantibus in Angliae regno licentias (quas in nostris civitatibus ne norunt quidem) evehendi pannos ingenti pretio redimere Hanseatici sunt coacti, id quod antea nunquam fecerant? Sed quo plus poti, plus sitientes adventurarii fortasse christianam purioris religionis pietatem hoc ita suadere iudicant, ut nimirum petenti tunica detur et pallium. Scandalum, quod hac sua ingratitude et iniquitate nostris ecclesiis praebent, erubescens taceo, quo sane animi multorum a concordia et unanimo consensu haud leviter absterrentur et retrahantur.

Unum autem hic maxime objiciunt, quod civitas Hamburgensis aperte de incommodis ex illa residentia acceptis in intimatione sua non sit conquesta, sed honorificis testimoniis ipsos dimiserit. Ad quod quidem ut brevibus respondeam, nescio, an quisquam prudens sit, qui non bono malit quam malo cum testimonio dimitti. Ex literis sociarum civitatum (quandoquidem veritatem extorserunt) apparet, an non cives Hamburgenses fuerint hactenus ea de re quæsti et adhuc quaerantur et nunquid non conquærendi vel tantum ob restricta adeo in vestro regno commercia iustissimas causas habuerint. Quamvis autem id non fuisset factum, an non satis erat socias civitates conquæri, quandoquidem sine consensu aut scientia ipsarum fact contractum? In intercursu Traiectano constituendo illustris Hansa Theutonica cum sola civitate Londinensi in contemptum regiae maiestatis aut praesudicium regni Angliae concordandum aut concludendum esse nequaquam consult, sed ipsius regiae maiestatis adeoque omnium regni ordinum causas huius contractus admittendi gravissimas et aequissimas aperte agnoscentium

<sup>1</sup> Abzchr.: *obtinnissent*.

consensum et auctoritatem (uti decet) accedere omnino voluit, ne quisquam subditorum nedom quae civitas in Angliae regno de ignorantia recte conquaeri in posterum posset. Quo igitur cum pudore adventurarii talia objiciant, tua prudentia iudicet, quibus insulsis obiectionibus in tantum nonnunquam offeruntur, ut saepius iniuriae contumeliosas etiam voces iungere non erubescant.

Nec satis est eos domi tanta petulantia uti, verum etiam in ipsis nostrismet finibus et portibus pro libidine sua inexplebili, ut dominantur, necessum habent, exercitium commerciorum ad suam monopolarem corporationem solam undique per fas et nefas pertrahentes, pretia rerum suarum, imprimis pannorum pro arbitrio et propemodum in infinitum augentes, imo etiam certam pecuniae speciem, qua pretium persolvi oporteat, nominantes urgentesque. Quaeso te, vir clarissime, putasne reginam vestram aequo animo laturam esse, si sociae civitates vestris mercatoribus praescriberent, ne quas merces ex Hanseaticis portibus Londinum, sed Hullam solummodo aut alium certum in locum regni vestri, quem nostri regia maiestate invita suam emporium constituissent, deportarent? Nunquid non summe impudentes nos et improbos diceret! Et profecto quis neget liberam gentem absque summa nominis sui ignomina talia ferre non posse!

Duci Albano quantum invidiae domi forisque pererperint nimiae in Belgio institutae exactiones, non est vobis ignotum. Isne vestras custumas et licentias inferiores putas? Si pannos V libris emas (uti enim his non pauci solent) et custumae nomine tantum Noblum, id est sex solidos 8 daenarios, persolvias, an non is Noblus decimam quintam precii portionem conficiet? Si porro tribus solidis et 4 daenariis licentia evectionis redimenda sit, an non ea ratione decimum quemque evebendorum pannorum exactionis nomine istie relinquas? A quibus autem haec exiguntur? Non sane a mercatoribus, qui frustra mercari nequaquam volunt, sed ab his, qui pannos usu in his regionibus terunt.